
100. VÝROČÍ
CÍRKVE ČESKOSLOVENSKÉ HUSITSKÉ

Přehled vybraných akcí 2019-2020

1. prosinec 2019 v 10.00 h – první adventní neděle
Zahájení liturgického roku k 100. výročí 
Církve československé husitské
Husův sbor v Brně (Botanická) – přenos ČT

24. prosinec 2019
Vánoční bohoslužby k 100. výročí Církve 
československé husitské
Půlnoční bohoslužba – přenos ČRo

8. leden 2020
Položení květiny u pamětní desky
Národní dům na Smíchově

11. leden 2020 ve 14.00 h
Slavnostní bohoslužba k 100. výročí Církve 
československé husitské
Chrám sv. Mikuláše v Praze na Staroměstském 
náměstí - přenos ČT

2. březen 2020
Slavnostní setkání při příležitosti 170. výročí 
narození Tomáše Garrigua Masaryka
Budova Parlamentu České republiky

8. květen 2020
Bohoslužba k 75. výročí ukončení 2. sv. války
Husův sbor Praha – Vinohrady (odkud vysílal ČRo 
v době Pražského povstání 1945) - ve spolupráci s ČRo

1. červen 2020
Slavnostní shromáždění k 100. výročí Církve 
československé husitské
Národní dům na Smíchově

13. červen 2020
Pouť do Škodějova
Lesní kaple ve Škodějově u Semil 
– rodiště 1. patriarchy Dr. Karla Farského

27. červen 2020
XX. Pouť na Sázavě
Sázava u Benešova 
– celodenní akce pro děti i dospělé

5. - 6. červenec 2020
Husovské slavnosti
5. červenec 2020
Festival duchovní hudby
Chrám sv. Mikuláše v Praze na Staroměstském 
náměstí
6. červenec 2020
Bohoslužba k 605. výročí upálení Mistra Jana Husa
Betlémská kaple v Praze - přenos ČT

28. říjen 2020
Bohoslužba k 102. výročí vzniku Čsl. republiky
Sbor kněze Ambrože Hradec Králové

10. listopad 2020
Slavnostní setkání ke Dni válečných veteránů
Chrám sv. Mikuláše v Praze na Staroměstském 
náměstí

17. listopad 2020
Slavnost světla
Sbor kněze Ambrože Hradec Králové

Listopad 2020
Odborná konference
Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy

Vánoční bohoslužby 2020
Ukončení jubilejního roku 100. výročí Církve 
československé husitské v náboženských obcích



Blíží se 100. výročí
Církve československé husitské

Sestry a bratři, milí přátelé,

v roce 2020 si v Církvi československé husitské při-
pomínáme a slavíme 100. výročí jejího vzniku. Tato 
novodobá křesťanská církev se zrodila z hnutí katolic-
kého modernismu v podmínkách svobody a demokra-
cie našeho novodobého státu na počátku 20. století. 
Rozhodování o vzniku církve dne 8. ledna 1920 a její-
mu vyhlášení 11. ledna 1920 v chrámu sv. Mikuláše na 
Staroměstském náměstí v Praze předcházelo slavení 
mše v českém jazyce o Vánocích roku 1919, které se 
setkalo s vřelým ohlasem a přijetím v široké veřejnosti.

Historicky starší duchovní tradice a ideové předpo-
klady jejího vzniku tvoří vystoupení Mistra Jana Husa 
a období české reformace, zejména středověká církev 
podobojí. V návaznosti na starokřesťanskou tradici 
jsme součástí světového ekumenického společenství 
církví – celého Božího lidu.

Motto našeho jubilea zní: „100 let služby Bohu – 100 
let pomoci člověku.“ Církev byla v minulosti, je v pří-
tomnosti a má být i v budoucnosti místem, kde koná-
me s nezištnou vírou a láskou svoji službu pod Boží 
autoritou a pro dobro druhých. Naše církev v uply-
nulých sto letech usilovala, i přes projevující se náš 
lidský hřích, o to, aby byla prostředím Kristovy lásky, 

kde si navzájem pomáháme. Tato křesťanská pomoc 
je po příkladu Ježíše otevřena vůči všem lidem.

V jednotlivých dnech na konkrétních místech si chceme 
v průběhu celého liturgického roku 2019-2020 připomí-
nat toto výročí. Během roku 2020 se uskuteční tyto hlavní 
akce: dne 11. ledna 2020 se bude konat slavnostní boho-
služba v chrámu sv. Mikuláše na Staroměstském náměstí 
v Praze; dne 1. června 2020 v Národním domě v Praze 
na Smíchově se uskuteční druhá významná akce v podo-
bě slavnostního shromáždění; dne 13. června 2020 bude 
směřovat celocírkevní pouť do rodiště prvního patriarchy 
dr. Karla Farského ve Škodějově v Podkrkonoší.

Zveme na tyto a všechny další akce členy i přátele 
naší církve, křesťany z ekumeny i představitele veřej-
ného života a všechny, s nimiž nás spojuje společný 
úkol pěstovat pravé a důstojné lidství.

Věříme, že evangelium Ježíše Krista, které oslovova-
lo zakladatelskou generaci naší církve a které nese 
a předává naše církev společně s ostatními církvemi, 
má dostatek oslovující síly i dnes.

S prosbou o Boží požehnání a s přáním Kristovy mi-
losti, lásky a pokoje všem

Tomáš Butta
patriarcha

Ve velikonočním čase L.P. 2019

Logo 100. výročí Církve československé husitské 
vychází z tradiční křesťanské symboliky. Na pozadí 
výroku Zj 22,13 je tvoří první a poslední písmeno 
řecké alfabety - alfa a omega. Tento symbol vyja-
dřuje víru, že na počátku světa, kosmu i lidských 
dějin stojí Bůh - Tvůrce. Na jejich konci se člověk 
setká tváří tvář s Bohem Soudcem a Ježíšem Spa-
sitelem, jemuž se lidé budou zodpovídat za svůj 
život. Pod zastřešením velké Alfy je další klasický 
symbol - kalich s hostií. Navazuje na Poslední večeři 
Páně (Mt 14,22nn). Bůh se vtělil do našich dějin 
v Ježíši Kristu a vstupuje do naší přítomnosti v Du-
chu svatém. Duch Kristův přichází do našich srdcí 
v obecenství církve zejména ve večeři Páně, v bra-
trských a sesterských vztazích lásky, úcty a svobo-
dy. Činí nás vírou účastnými nového života.

Prof. Zdeněk Kučera


